
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●…15 日(金)は、人間ドックのため早朝宣伝はなし。●…16 日(土)は、午前中議会準備、13 時半から

草津で会議、19 時から矢川神社総代会。●…17 日(日)は、10 時から中部学区文化祭、貴生川文化祭、13 時から映画「ヒゲの校長」

とトークショー、夜議会準備。●…18 日(月)は、早朝赤旗配達、代表質問通告書提出、13 時半から草津で会議、事務所宿直。●…

19 日(火)は、宿直明け 10 時から草津で地区議員団会議、15 時から代表質問に関して当局から聞き取り、19 時半から水口で会議。

●…20 日(水)は、9 時から会派代表者会議、13 時半から議案レク、17 時から議員団会議、帰宅後ニュース作成。●…21 日(木)は、

9 時半から甲賀広域行政組合定期監査、午後から代表質問準備。 

 

山
やま

岡光
おかみつ

広
ひろ
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各会派による代表質問 (通告順) 
 

≪自民党誠翔会≫ 奥村則夫議員 

➊選挙について、➋市長が考える「次の 20 年をつく

る」と第二次総合計画第三期基本計画について、➌市長

が進めなければならないと考える重点項目の 4 点につ

いて、➍甲賀市の「次の 20 年をつくる」ために掲げた

20 分野 58 施策について、➎令和 7 年度予算編成に向け

た考え方について。 
 

≪凛風会≫ 瀬古幾司議員 

❶この 4 年間で進めなければならない 4 点について、

➋公約とされた 20 分野 58 施策について、➌まちづくり

の新たなポイントとされた「新しい豊かさ」「甲賀らし

さ」「暮らしの余白」「若者・子育て世代に選ばれるまち」

について。 
 

≪日本共産党甲賀市議員団≫ 山岡光広議員 

❶総選挙の結果について、➋市長選の結果について、

➌市民の政治参加促進・投票率向上のために、➍地方創

生について、➎所信表明の基本について、➏具体的な施

策として掲げられた 3 つの点について、➐災害に強いま

ちづくりについて。 
 

≪公明党≫ 堀郁子議員 

❶市政運営の基本姿勢について、➋若者支援政策のパ

ッケージ化について、➌「新しい豊かさ」の実現に向け

て、➍高齢者・障がい者支援、➎防災・減殺対策、➏道

路・都市形成について、➐子育て支援について、➑教育

環境の整備、➒行財政改革の推進。 
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◆いわゆる「所得税の課税最低

限」のこと。国民が納める所得税

の額は、収入そのものの金額に税

率をかけるのではなく、収入から

各種の金額を差し引いた残りの額

に税率をかけて計算します。会社

員やパート、アルバイトの給与所

得者の場合は、給与所得控除と基

礎控除が差し引かれます。人によ

っては、このほか社会保険料控除

や配偶者控除、扶養控除なども引

かれる場合もあります。 

 ◆基礎控除は所得税で４８万

円、住民税で４３万円、給与所得

税控除は最低額が５５万円となっ

ています。１０３万円というのは、

所得税の基礎控除と給与所得控除

の５５万円を合わせた金額。つま

り、年間の収入が１０３万円以下

から、この二つの控除を差し引け

ばゼロ。つまり所得税が課税され

ません。 

◆年収が１０４万円だった場

合、超えた１万円に５％の税率を

かけたら所得税は５００円。住民

税が１０％で１０００円、復興特

別所得税(所得税額の２.１％)１０

円なので税の合計は１５１０円。

つまり年収が１万円増えるごとに

１５１０円の税金がかかります。 

 ◆こどもの年収が１０３万円を

超えて親の扶養親族でなくなる

と、親の税金が増えることになり

ます。 

 ◆主婦がパートで働いている場

合、昔は「１０３万円の壁」があ

りましたが、７年前に法律が改正

され、２０１８年からは、年収１

０３万円を超えても１５０万円ま

では配偶者特別控除が適用される

ため、夫の税金が増えません。 

 

 

今話題の「１０３

万円の壁」とは。 


